R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

## §. I.

## Certiora premitantur.

**S**tatus questionis est, an si homo advertat carnales motus, vel sponte, vel ex obiecti obscenæ cogitatione aut imaginatione excitatos, tenetur positivè resistere ; an vero sufficiat ad excusationem à consensu & mortali peccato morosæ delectationis, ut non quidem positivè approbet illos motus, sed neque positivè improbet, aut efficaciter impediare conetur ? Ubi

Notandum primò. Resistentiam aliam esse efficacem, aliam inefficacem. Efficax est, per quam applicantur media ad ejusmodi tentationes reprimendas idonea. Inefficax est sola interna disloquentia, & avertatio voluntatis. Ceterum media alia sunt ordinaria, ut est oratio & animi ac phantasie applicatio ad alia cogitanda ; alia extraordinaria & difficultia, ut flagra, cilicia, jejunia.

Notandum secundò. Voluntariam resistentia omissionem intelligi posse vel omnem tam efficacem, quam inefficacem, vel solum efficacis resistentia. Namque rursus ex diversis motivis oriendi posse, vel propter simplicem complacentiam in illis motibus, vel quia per experientiam prudenter aliquis timet, ne ex conatu resistendi incidat

K e a

in ma-

§. II.

*Adstruitur necessitas simplicis displicantia.*  
**CONCLUSIO PRIMA.** *Peccat mortaliter, si neque efficaciter, neq; inefficaciter per sim-  
plicem displicantiam resistit inordinatis mo-  
tus concupiscentiae post plenam advertentiam eum.  
Ita Doctores communiter.*

*Ratio est primò. Exponere se probabili &  
proximo periculo consensū in impuros mortos  
est peccatum mortale: sed qui post plenam ad-  
vertentiam istiusmodi motuum absque rationa-  
bili causa illos permittendi, ne quidem simpli-  
cem illorum displicantiam elicit, exponit se pa-  
babili periculo consensū: ergo peccat mortaliter.  
Minor probatur: Est difficillimum & ni-  
rissimum, ut voluntas circa objectum præfensu-  
mante suspensta ab omni actu tam prosecutio-  
nā quam aversione, cùm hoc sit contra naturam  
modum & summam ipsius flexibilitatem: aqui-  
motus carnales post plenam advertentiam fini  
objectum præfens voluntati, & quidem propo-  
rum sub ratione objecti valde delectabilis: ergo  
vix est mortaliter possibile, ut voluntas diuina  
suspensta ab omni actu. Vel ergo est proximè  
inclinata ad displicantiam vel complacentiam:  
arqui, ut supponitur, displicantiam voluntari  
suspendit: ergo erit proximè inclinata ad com-  
placentiam, præferrim cum objectum suā natū-  
valde delectabile connaturaliter trahit ad sū  
complacentiam: ergo voluntas suspensta dis-  
plicantiam circa motus inordinatos, eo ipso  
commitit proximo periculo voluntaria complan-  
tentia circa illos. Unde male supponit Ad-  
verfarī, quod homo confusus animi sui confi-  
dientia non debeat habere probabile periculum con-  
sentientia, quia in tanta, tamque naturali voluntati  
proclivitate sine causa dissensum & disipli-  
centiam retinere, hoc ipsum est probabili con-  
tendi periculo se committere.*

*Ratio est secundò. Qui non habet displicantiam de objecto, quod tanquam objectum disipli-  
centiae practicè representatur in intellectu, habet æquivalenter, & interpretativè compla-  
tentiam ipsius: sed hæc in materia gravi est grave  
peccatum: ergo. Major probatur in primis i  
paritate omittentis Sacrum, quod tenetur aucti-  
re: nam ille hoc ipso quod per plenam adverten-  
tiā omisso Sacri ipsi representanter tanquam  
prohibita, adeoque ut objectum fuga & aversionis,  
& tamen suspendat & rebarat voluntatem audiendi Sacrum, atque ita permittat currenti  
missionem Sacri, in prudentiū judicio ita fe-  
bet, ac si positivè veller omissionem Sacri: idem  
que omisso Sacri dicunt ipsi interpretativè vo-  
luntaria; sic pariter cui plena advertentia repre-  
sentat motus inhoneftos tanquam graviter ino-  
dinatos, atque à voluntate practice respueftos  
vè censembitur consentire in illos actus.*

*Confirmatur primò. Motuū recinet  
displicantiam vel est eorundem inhoneftas, vel  
delectabilitas. Non primum, quia hæc est motu  
vum displicantia & aversionis; ergo secun-  
dum: sed delectabilitas est ex natura sua motu  
vum complacentia: ergo qui post plenam ad-  
vertentiam fini objectum præfens voluntati*

in majores tentationes; vel tertio, quia quis  
confusus de animi sui constantia contemnit mo-  
tus sensualitatis. Ut in hæc quæstione certa ab  
incertis separantur.

4. Certum est primò: Quotiescumque subest  
proximum periculum consensū in delectatio-  
nem, totes esse obligationem adhibendi positi-  
vam resistentiam applicando media, quæ hic &  
nunc idonea & moraliter possibilia occurunt:  
unde peccat mortaliter, qui stante tali periculo  
se habet negativè, siquidem committere se proxi-  
mo periculo peccati semper est peccatum.

5. Certum est secundò: Illum peccare mortaliter,  
qui ex complacentia istorum motuum negli-  
git illos reprimere: siquidem illa ipsa voluntatis  
complacentia est positivus consensus in ipsis.

6. Certum est tertio: Si absit periculum consen-  
sus, nullam esse obligationem ponendi media ex-  
traordinaria & difficilia, ut corporis castigatio-  
nem per jejuna, cilicia, &c. neque esse obligatio-  
nem omittendi actiones & studia vel ad spiritua-  
le, vel temporale commodum utilia, ut illi mo-  
tus evitentur, prout in sequenti articulo amplius  
declarabitur.

7. Certum pariter est quartò: Cessante proximo  
& probabili periculo consensū, non esse pecca-  
tum, si non adhibeas efficacia media ad repressionem  
motuum, quando habes honestam & rationabilem causam illos permittendi, ut si ex  
resistentia conatu prudenter metuas graviores  
motus & tentationes, nam licet præceptum, *Non  
concupisces, sit negativum, quo videntur omnes  
venerea delectationes extra matrimonium semper & pro semper prohiberi; nihilominus tamen,  
in quantum præcipitur positiva resistentia isto-  
rum motuum, sic est affirmativum, quod non pro  
semper, sed pro tunc obligat, quando vel est pe-  
riculum consensus, vel absque incommmodo, &  
causa excusante servari potest.*